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Rappel du contexte

Dans le cadre de I'élaboration de son Plan Local d’Urbanisme Intercommunal (PLUi) et de Ia
révision de son Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT), la Communauté d’Agglomération Caux
Vallée de Seine a décidé de mettre a jour I'étude réalisée sur le tissu commercial de son territoire.
Cette étude, initialement lancée en 2006, a été réactualisée une premiere fois en 2012 par le
cabinet AID a partir d’un recensement terrain de l'offre commerciale réalisé par les Chambres de
Commerce et d’Industrie (CClI) Rouen Métropole et Seine-Estuaire. Dans cette perspective, la
Communauté d’Agglomération Caux Seine Agglo a sollicité les CClI Rouen Meétropole et
Seine-Estuaire pour qu’elles réalisent en 2018 un nouveau recensement terrain de l'offre
commerciale.



Méthodologie observatoire commerce
Les différentes phases pour mettre ep place 'observatoire commerce

Cet état des lieux 2018 a été réalisé en 4 phases :

» Phase 1: Recensement terrain des « locaux avec vitrine »* en 2018 (sept-nov 2018),

» Phase jL Identification des mouvements entre les recensements terrain 2012 et 2018

(changements enseignes, enseignes devenues vacantes, locaux transformés en habitation,
etc.) et création d’'une seule et unique base de données pour recueillir I’historique des
informations collectées (& observatoire commerce CA Caux Seine Agglo — Années

recensement 2012 et 2018)

» Phase 3 : Identifier les nouvelles polarités commerciales (ex : Polarité centre-bourg
Saint-Arnoult),

» Phase 4 : Analyse de I'offre + évolution de 'offre entre 2012 et 2018 + mise en place d’un
SIGWEB pour diffuser les données.
*Recensement terrain de I'ensemble des « locaux avec vitrine » occupés par une activité commerciale + « locaux avec vitrine »

(3 vacants ou occupés par une activité non commerciale (ex : associations, artisans, partis politiques, cabinets médicaux, cliniques
vétérinaires, etc.) + locaux occupés par une activité commerciale en zone d’activités.



Méthodologie observatoire commerce
Recensement terrain de l'offre

Le recensement terrain des « locaux avec vitrine », réalisé par les CCl Rouen Métropole/Seine
Estuaire, recense I'ensemble des locaux occupés par une activité commerciale ou susceptibles
d’étre occupés par une activité commerciale, a savoir :

o Les « Locaux avec vitrine » occupés par une activité commerciale
(commerce de détail / service aux particuliers / café-hétel-restaurant / auto-moto)

o Les « Locaux avec vitrine » vacants,

o Les « Locaux avec vitrine » occupés par une activitté non commerciale
(associations, artisans, partis politiques, cabinets médicaux, cliniques vétérinaires, etc.),

o Et enfin, les locaux situés en zones d’activités et occupés par une activité commerciale.

* |l est a noter qu’entre 2012 et 2018, le recensement « terrain » entre 2012 et 2018 s ‘est élargi aux stations essences non

. isolées (grande surface alimentaire/garage), stations de lavage auto non isolées (grande surface alimentaire/garage), cinémas,
@ distributeurs automatiques de produits locaux frais, et tout type de locaux avec « une vitrine » susceptibles d’accueillir une
activité commerciale.




Méthodologie observatoire commerce
Paur quelles raisans est-il nécessaire de recenser l'offre a partir de visites terrain
pour suivre ['évolution de l'activité commerciale sur un territoire ?

» Pour étre conforme a la réalité économique.

Suite a plusieurs tests comparatifs entre une analyse réalisée a partir d’'un recensement « terrain »,
conforme a la réalité économique, et celles réalisées sur un méme territoire a partir de bases de
données classiques (fichiers consulaires, SIRENE, REE*, BPE**), il a été constaté des écarts de
I'ordre de 10% a 20%.

» Pour mesurer et suivre le taux de vacance.

» Pour suivre précisément I'évolution dans le temps de la structure de I'appareil commercial
(Identifier les créations de locaux « ex-nihilo », les créations suite a des divisions de cases, les
locaux transformés en habitation ou fusionnés avec un autre local, ou encore mesurer
I’évolution du poids des locaux occupés par des activités non commerciales, etc.).

**REE : Registre des Entreprises et des Etablissements **BPE : Base Permanente des Equipements



NIVEAU 1 NIVEAU 2 NIVEAU 3 NIVEAU 4

V 4
COMMERCES DE DETAIL

ees

iales observ

JA11 - BOUCHERIE / CHARCUTERIE
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D3 - TELEPHONIE MATERIEL ET SUPPORTS INFORMATIQUE AUDIO ET VIDEO D32 - TELEPHONIE ET COMMUNICATION
D33 - MATERIEL ET SUPPORTS AUDIO ET VIDEO

E11 - PHARMACIE

E1- SANTE ET MATERIEL MEDICAL E12 - AUDIO-PROTHESES ET AUTRES MATERIELS MEDICALS
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E2 - PARFUMERIE ET PRODUITS DE BEAUTE [E21 - PARFUMERIE ET PRODUITS DE BEAUTE
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IG11 - ENTRETIEN ET REPARATION DE BIENS DOMESTIQUES
G1 - ENTRETIEN ET REPARATION DE BIENS PERSONNELS ET DOMESTIQUES G12 - ENTRETIEN ET REPARATION DE BIENS PERSONNELS
IG13 - ENTRETIEN ET REPARATION DE BIENS DIVERS
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G - SERVICES AUX PARTICULIERS [ _ eNTRETIEN ET SOINS CORPOREL

[G22 - SOINS DE BEAUTE ET ENTRETIEN CORPOREL

31 - SERVICES A CARACTERE COMMERCIAL DIVERS

32 - AUTRES SERVICES A CARACTERE SPORTIFS ET RECREATIFS

23 - SERVICES FUNERAIRES
G3 - SERVICES A CARACTERE COMMERCIAL DIVERS E

H11 - SERVICES FINANCIERS
H1 - SERVICES FINANCIERS ASSURANCES ET IMMOBILIER H12 - ASSURANCES
13 - IMMOBILIER

SERVICES

H - AUTRES SERVICES H2 - SERVICES DE LOCATION AUX PARTICULIERS 21 - SERVICES DE LOCATION AUX PARTICULIERS

H31 - ACTIVITES PHOTOGRAPHIQUES

H32 - TRAVAILTEMPORAIRE

[H33 - VOYAGISTES ET AGENCES DE VOYAGES
H34 - CONDUITE AUTOMOBILE
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111 - VENTE DE VOITURES NEUVES ET D'OCCASION
112 - VENTE ET ENTRETIEN DE VEHICULES LOURDS ET DE LOISIRS
I - COMM ERCES ET SERVICES DE 113 - ENTRETIEN ET REPARATION DE TOUS VEHICULES AUTOMOBILES

11 - COMMERCES ET ENTRETIEN DE VEHICULES AUTOMOBILES 14 - COMMERCE ET REPARATION DE MOTOCYCLES
VEHICULES AUTOMOBILES 115 - EQUIPEMENTS ET ACCESSOIRES POUR VEHICULES AUTOMOBILES

116 - COMMERCES DE CARBURANT
|17 - CONTROLE TECHNIQUE AUTOMOBILE

AUTO
MOTO

Les act

A 3

11 - HOTELS ET HEBERGEMENT SIMILAIRE
1 - HEBERGEMENTS 13 - HEBERGEMENTS DE PLEIN AIR

J - CAFES - HOTELS - RESTAURANTS 23 - RESTAURATION RAPIDE
12 — RESTAURATION 24 - TRAITEURS
26 - DEBITS DE BOISSON

[CAFES - HOTELS)
RESTAURANTS|
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Le périmetre d’étude

Le territoire de la Communauté d’Agglomération Caux Seine Agglo:
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Le territoire de I|la Communauté
d’Agglomération Caux Seine Agglo
recense 4 bassins de vie, ce qui indique la
présence de 4 villes qui exercent une
forte attractivité sur la population de ce
territoire (emplois, équipements publics,
commerces, etc.)

— Pour faciliter I'analyse de ce territoire,
nous allons retenir les 4 bassins de vie
suivants :

Bolbec,
Caudebec-en-Caux (Rives-en-Seine),

Fauville-en-Caux (Terres de Caux),

YV V V VY

Lillebonne / Port-Jérdbme-sur-Seine.




Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Recensement et localisation des locaux avec vitrine
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En octobre 2018, 979 « locaux avec
vitrine » ont été recensés sur le
territoire de la CA Caux Seine Agglo.

Conformément a la notion de bassin
de vie, on observe une forte
concentration de « locaux avec
vitrine » sur les villes-centre du
territoire,  c'est-a-dire  sur les
communes de Bolbec, Lillebonne,
Rives-en-Seine (Caudebec-en-Caux)
et Terres-de Caux (Fauville-en-Caux).

Cette cartographie nous indique
également la présence d’une forte
concentration de locaux avec vitrine
sur les communes de Gruchet-le-
Valasse et Port-Jérome-sur-Seine
(Notre-Dame-de-Gravenchon).
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des locaux avec vitrine

Lecture taux de vacance :

76% <10% e,
Entre 10% et 15% @9

>15% ‘

14% 10%

I

Activité commerciale Local vacant Hors activité commerciale
(Professions libérales, associations, etc.)

Les 979 « locaux avec vitrine » recensés en 2018 sur le territoire de la communauté d’Agglomération Caux
Seine Agglo se répartissent de la maniéere suivante :

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

o 742 « locaux avec vitrine » occupés par une activité commerciale (75,8%),

o 102 « locaux avec vitrine » occupés par une activité non commerciale (10,4%),
>

<(' o Etenfin, 135 « locaux avec vitrine » vacants (13,8%).




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
La vacance en 2018 sur le territoire de la CA Caux Seine Aggle

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA — Recensement terrain - 2018

BV Lillebonne / Port-Jérobme-sur-Seine

Quels sont les bassins de vie (BV) les plus affectés par la vacance commerciale ?

370

BV Bolbec 339

BV Caudebec-en-Caux

(BV Rives en Seine)

LeciurE Taus o VECOTOE ;
|

) | & 1O%% &
BV Fauville-en-Caux 101 | Entre 10% &t 15% i.
(BV Terres de Caux) | »15% ]
® Nb locaux vacants B Nb locaux occupés = taux de vacance 370 = Nb de « locaux avec vitrine »

Note de lecture graphique : Sur le BV de Lillebonne, on recense 370 locaux avec vitrine dont 13,5% sont actuellement vacants et 86,5% occupés par une activité commerciale
ou hon commerciale.

=> On constate une forte vacance commerciale sur le bassin de vie de Bolbec.
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
La vacance en 2018 sur le territoire de la CA Caux Seine Aggle

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA — Recensement terrain - 2018

Quelles sont les communes les plus affectées par la vacance commerciale ?

(communes du territoire équipées d’au moins 10 « locaux avec vitrine »)

Lillebonne

Bolbec
Port-Jérébme-sur-Seine
Rives-en-Seine
Gruchet-le-Valasse
Terres de Caux
Aréleaune-sur-Seine
Yébleron

La Frénaye

Tancarville

® Nb locaux vacants ® Nb locaux occupés

non commerciale

= taux de vacance

Note de lecture graphique : Sur la ville de Lillebonne, on recense 204 locaux avec vitrine dont 10,3% sont actuellement vacants et 89,7% occupés par une activité commerciale ou

204

199

LeciurE Taus o VECOTOE ;

< 10% &
Entre 10% et 15% @
| »15% ]

204 = Nb de « locaux avec vitrine »
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=> On constate une trés forte vacance commerciale sur les communes de Bolbec, Port-Jérome-sur-Seine, et Tancarville.
Toutefois, sur la commune de Tancarville, il faut nuancer les résultats de la vacance car nous sommes sur une commune

qui ne recense que 10 « locaux avec vitrine », dont 8 sont occupés par une activité commerciale et 2 sont vacants.




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
La vacance en 2018 sur le territoire de la CA Caux Seine Aggle

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Les locaux vacants observeés sur

la commune de Port-Jéréme-sur-Seine

Locaux vacants (ni neuf, ni
concerné par une destruction)

Locaux vacants neufs issus d'une
construction préts a étre
commercialisés

Locaux vacants programmés a la
destruction

Taux de vacance totale

12,7%
5,2%

0,7%

I faut également nuancer la vacance
recensée sur la commune de
Port-Jérodme-sur-Seine car 3 types de locaux
vacants ont été identifiés :

o Les locaux vacants « classiques »,

o Les locaux vacants « neufs issus d'une
construction neuve et préts a étre
commercialisés »,

o Les locaux vacants « destinés a étre
détruits a court terme ».

Si 'on prend en compte ces caractéristiques
spécifiques a la commune de Port-Jérome-
sur-Seine, on constate que le taux de
vacance réel actuel s’éleve en fait a 12, 7%,
et non a 18,7%.

=> La commune la plus affectée par la
vacance commerciale sur le territoire de la
CA Caux Seine Agglo est la commune de
Bolbec.
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

La vacance en 2018 sur le territoire de la CA Caux Seine Aggle

Communes du territoire équipées d’au moins 10 « locaux avec vitrine »

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

(3 4 : e
‘ - -
‘(. Cartograpten: CO1 SE- 20V L2018 - Sowrce: Obuerwtons commmrce Caux Vallhe Or Sene < Racersement tarman ocictee 2018

B Entre S et 10%
[T Entre 10 et 15%
Bl Plus de 15%

7-La Frénaye

8- Port-Jérime-sur-Seine
9-Rivess -en-Sene
10-Arciaune-en-Seine

Note de lecture cartographie : La commune
de Terres-de-Caux (1) recense un taux de
vacance compris entre 10% et 15%.
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les polarités commerciales sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
Localisation sur le territoire

20 polarités commerciales
recensées dont :

o 13 polarités de centre-
bourg ou de centre-
ville,

o Et1zone commerciale
(Gruchet-le-Valasse)

Note de lecture cartographie : La
commune de Terres-de-Caux (1)
recense 2 polarités commerciales
(Polarité centre-ville + polarité
Super U).




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les polarités commerciales sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
Typologie et méthodologie

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

@

Pour qualifier les polarités du territoire, nous allons utiliser la typologie suivante, définie en fonction de

I'attractivité de la polarité :

Pole régional <~ Clientele de proximité, CA Caux Seine Agglo, hors CA Caux Seine Agglo et régionale
Pole majeur < Clientele de proximité, CA Caux Seine Agglo, et hors CA Caux Seine Agglo

Pole intermédiaire < Essentiellement une clientéle de proximité et CA Caux Seine Agglo

Pole de proximité < Essentiellement une clientéle de proximité

Vv

Et pour affecter cette typologie aux 20 polarités recensées, une méthode de « scoring » a été mise en place, a

partir des variables suivantes :

Nombre de commerces de détail non alimentaires de « 300 m? et plus »,
Surface cumulée des commerces de détail non alimentaires de « 300 m? et plus »,
Nombre de grandes surfaces alimentaires,

Surface cumulée des grandes surfaces alimentaires,

Nombre d’activités commerciales

Nombre d’activités alimentaires

Poids des enseignes de proximité (activités commerciales du quotidien),
Diversité de l'activité commerciale (homenclature détaillée niveau 4),
Nombre de commerces de détail non alimentaire,

Nombre d’enseignes nationales dans le commerce de détail non alimentaire,
Nombre d’activités tertiaires (banques, assurances, mutuelles),

Nombre d’activités commerciales générant des déplacements ponctuels.

20 20 0 L D 7 D
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Les polarités commerciales sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo

Typologie et résultats statistiques

Ventilation des 20 polarités commerciales :

Nombre de pdles 8

Résultats statistiques de la typologie sur le territoire CA Caux Seine Agglo :

Moyenne nb de locaux 8
Moyenne nb activités commerciales 6
Moyenne diversité commerciale (nomenclature détaillée niveau 4) 9%
Moyenne nb de commerces de détail alimentaire 2
Moyenne nb de commerces de détail non alimentaire 1
Moyenne poids commerces alimentaires sur activités commerciales 25%
Moyenne nb de 300 m? et plus (commerces de détail non alim) 0

Moyenne de surface cumulée 300 m2 (commerces de détail non alim)

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Moyenne de surface cumulée grandes surfaces alimentaires en m?

Moyenne nb activités tertiaires

G © EEm O

Moyenne nb activités commerces de détail générant des
<(' déplacements ponctuels (meubles, habillement, chaussures, etc.)

e | afere | iirs
36 122 -

27

26%

19%

3771
1553

93
56%
14
30
15%

7042
2762
11

23
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| proximité_| Intermédiaire | __Majeure | _Régionale | CA Caux Seine Agglo
9 3 0 20

Note de lecture tableau : En moyenne, sur les différentes polarités du territoire, on recense 8 « locaux avec vitrine » sur les polarités de type « proximité », 36 « locaux avec
vitrine » sur les polarités de type « intermédiaires », et 122 « locaux avec vitrine » sur les polarités de type « majeure ».




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les polarités commerciales sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
Ventilation des 20 polarités du territoire par typologie

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Ventilation des 20 polarités commerciales par typologie :

1 - Gruchet-le-Valasse "polarité Carrefour" X
2 - Bolbec "polarité centre-ville"
3 - Lillebonne "polarité centre-ville"
- Notre-Dame-de-Gravenchon "polarité centre-ville"
— Fauville-en-Caux "polarité centre-ville"
- Caudebec-en-Caux "polarité centre-ville"
7 - Bolbec "polarité est"
8 - Lillebonne "polarité Mr Bricolage"
9 - Gruchet-le-Valasse "polarité centre-ville"
10 — Fauville-en-Caux "polarité Super U"
11 - Lillebonne "polarité ouest"
12 - Bolbec "polarité nord"
13 - Bolbec "polarité rue Gambetta"
14 - La Mailleraye-sur-seine "polarité centre-bourg"
15 - Saint-Wandrille-Rangon "polarité centre-bourg"
16 - Tancarville bas "polarité centre-bourg"
17 - La Frénaye "polarité centre-bourg"
18 - Saint-Arnoult "polarité centre-bourg"

(( 19 — Yébleron "polarité centre-bourg"
20 - Beuzeville-la-Grenier "polarité centre-bourg"

X X X X X X X X X

X X X X X X X

x




Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA — Recensement terrain - 2018
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Les polarités commerciales sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
Organisation spatiale des « locaux avec vitrine » sur le territoire

Organisation spatiale des locaux pour les 13 communes
recensant une ou plusieurs polarités commerciales

Organisation spatiale des locaux par bassin de vie

BV Bolbec Beuzeville-la-Grenier 17%
Bolbec
BV Fauville-en-Caux - Caudeb C
(BV Terres de Caux) audebec-en-Laux
BV Lillebonne / Port-Jérome- - Fauville-en-Caux
sur-Seine Gruchet-le-Valasse ‘
BV Caudebec-en-Caux La Frenaye
(BV Rives-en-Seine) La Mailleraye-sur-Seine
CA Caux Seine Agglo - Lillebonne 23%
. L o . Notre-Dame-de-Gravenchon - 20%
M "Locaux avec vitrine" organisés en polarités
= "Locaux avec vitrine" diffus Saint-Arnoult 2%
Saint-Wandrille-Rancon
Note de lecture graphique : Sur le BV de Bolbec, 81% des locaux avec vitrine sont organisés
en polarités commerciales et 19% de maniére diffus sur le bassin de vie. Tancarville 7%
=> Sur la CA Caux Seine Agglo, les 20 polarités commerciales Yebleron

réparties sur 13 communes concentrent un peu plus des | ca Caux Seine Agglo
% des « locaux avec vitrine » recensés sur le territoire. Ce
sont sur les communes de Gruchet-le-Valasse, Fauville-en-
Caux, Bolbec, et Caudebec-en-Caux que I'on observe le moins

. . p as . Note de lecture graphique : Sur la ville de Beuzeville-la-Grenier, 83% des locaux avec
de « locaux avec vitrine » |mp|antes de maniere diffuse. vitrine sont organisés en polarités commerciales et 17% de maniéere diffus sur la

I "Locaux avec vitrine" organisés en polarités
7 "Locaux avec vitrine" diffus

commune.



Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
La vacance en 2018 sur les polarités commerciales du territoire

20

Taux de vacance 2018 sur les principales polarités commerciales (> 10 locaux)

Lillebonne "polarité CV"8,

Bolbec "polarité CV"
NDG "polarité CV"2
Caudebec-en-Caux "polarité CV" 8,
Fauville-en-Caux "polarité CV"

#,9% 67

Gruchet-le-Valasse "polarité Carrefour" 1485EZ 64
Gruchet-le-Valasse "polarité CV"9,
La mailleraye-sur-Seine "polarité CB" 7,

Bolbec "polarité rue Gambetta" 7,

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Note de lecture : Sur la polarité commerciale de centre-ville de Lillebonne, on
recense 151 locaux avec vitrine dont 8,6% sont actuellement vacants et 91,4%
occupés par une activité commerciale ou non commerciale

B Nb locaux vacants B Nb locaux occupés

<(3 8,6 % = taux de vacance

151 = Nb de « locaux avec vitrine »

151 Vacance commerciale par 2one dinfluence
LE i
2% .
150 120k | 11 4%
HIL0X 1 T 3
BO%
&%
ars |
0%+
no% = i - e : =
i i 0000 e 200 of 500000 Pld de 500000 haptelonly
habiarnds iy ]

Soeorrw - Codaia 2017

Méthodologie Procos :

203 centres-villes étudiés (hors Paris et région parisienne) répartis en 3
catégories a partir de 2 criteres principaux : la population de la zone
d'influence et le nombre de commerces au cceur de vile => les
principales villes du ferritoire de la CA Caux Seine Agglo se positionnent
dans la catégorie « Moins de 200 000 habitants » (& Petites villes
moyennes de plus ou moins 20 000 habitants disposant d'au moins 150
commerces en coeur de ville et d'une zone d'influence de moins de
200 000 habitants).

La vacance moyenne nationale pour des centres-villes similaires aux
principales villes observées sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
est de 12,2%.




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
La vacance en 2018 sur les polarités du territoire

Comparativement aux données nationales de vacance moyenne observée sur des centres-villes
similaires aux principales villes du territoire de la CA Caux Seine Agglo, nous constatons que 2
polarités commerciales de centre-ville sont actuellement confrontées a un niveau de vacance
trés élevée : les polarités de centre-ville des communes de Notre-Dame-de-Gravenchon (23%) et
de Bolbec (22%).

Concernant la polarité de centre-ville de Notre-Dame-de-Gravenchon, méme si I'on distingue les
locaux destinés a étre détruits et ceux issus d’une construction préts a étre commercialisés, la
vacance « réelle » sur cette polarité s’éleve encore a 16%, ce qui reste un taux de vacance
inquiétant, témoignant de difficultés de nature structurelle au sein de cette polarité.
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activites commerciales par secteur d’activité

CA Caux | cote LOLEIEE
Seine Agglo ALY Albatre* Rouen_ .

(2018) (2017) (2016) Normandie

(2017)
Nb % Nb % Nb % Nb %

Commerces de détail 299 | 40,5% | 304 [42,4% | 128 [39,7% |2 836 | 43,2%
Alimentaires 116 15,6% 119 | 16,6% | 52 16% | 865 | 13,2%
= Alimentaires spécialises 88 11,9% 89 12,4% | 42 13% | 246 | 3,8%
=  Alimentaires généralistes 28 3,8% 30 42% | 10 3% | 619 | 94%
Non alimentaires 183 24.7% 185 [25,8% | 76 |23,7% 1971 30,0%
= Equipement de la personne 51 6,9% 44 6,1% 23 7,2% | 652 | 9,9%
= Equipement de la maison 55 7,4% 68 9,5% 22 6,8% | 476 | 7,3%
= Culture - Loisirs 29 3,9% 19 2,6% 8 2,5% | 252 | 3,8%
= Hygiene — Beauté - Santé 43 5,8% 37 5,2% 14 | 44% | 352 | 54%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers) 5 0,7% 17 2,4% 9 28% | 239 | 3,6%
Commerces et services Auto/Moto 70 9,4% 100 | 14,0% | 33 [10,3% | 520 | 7,9%
Services 242 | 32,5% | 189 |264% | 73 |22,7% (1824 27,9%
Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 114 15,4% 96 134% | 33 [103% | 961 | 14,7%
Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, etc.) 128 17,3% 93 13,0% | 40 |[12,4% | 863 | 13,2%

Dont services financiers, assurances et immobiliers 80 10,8% 72 10% 30 9,3% 642 9,8%
Cafés — Hotels - Restaurants 131 | 17,7% | 123 |172% | 88 |27.3%|1379]| 21,0%

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain

©
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales par secteur d’activité

Comparativement aux autres territoires étudiés, on constate une sur-représentativité des activités de services et, a
I'inverse, une légere sous-représentativité des activités de commerce de détail.

=> Ces deux observations se traduisent par un faible écart entre le poids des activités de commerce de détail et le
poids des activités de service sur le territoire de la CA de Caux Seine Agglo. Celui-ci n’est que de 8 points alors qu’il

est compris entre 15 et 17 points sur les autres territoires observés.

En termes de composition commerciale, ce constat peut s’interpréter de 3 manieres sur le territoire de la CA Caux
Seine Agglo :

» Soit le territoire étudié se caractérise par une sur-représentativité des activités de services,

» Soit le territoire étudié se caractérise par une sous-représentativité des activités de commerce de détail,

» Soit le territoire étudié se caractérise a la fois par une sur-représentativité des activités de services et une sous-
représentativité des activités de commerce de détail.

Pour le déterminer, nous allons observer et comparer avec des données locales et nationales la densité des activités de
commerce de détail implantées sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo.

'



Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Densité des activités commerciales par secteur d’activité

Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

CA Caux i X Métropole
Seine Agglo® Pays de Bray**| Cote Albatre** Rouen_
(2018) (2017) (2016) Normandie**

(2017)
Commerces de détail 38,9 50,0 46,3 57,9
Alimentaires 15,1 19,6 18,8 17,7
= Alimentaires spécialisés 11,5 14,6 15,2 12,6
= Alimentaires généralistes 3,6 4,9 3,6 5,0
Non alimentaires 23.8 30,4 27,5 40,3
= Equipement de la personne 6,6 7,2 83 13,3
= Equipement de la maison 7,2 11,2 8,0 9,7
=  Culture - Loisirs 3.8 3,1 2,9 51
= Hygiene — Beauté - Santé 5,6 6,1 51 7,2
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers) 0,7 2,8 3,3 4,9
Commerces et services Auto/Moto 9.1 16,4 11,9 10,6
Services 31,5 31,1 26,4 37,3
Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 14,8 15,8 11,9 19,6
Auftres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, efc.) 16,7 15,3 14,5 17,6
Dont services financiers, assurances et immobiliers 10,4 11,8 10,8 13,1

17,0

20,2

*Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce —Recensement terrain / **Source : Observatoires commerce CCI RM — Recensement terrain

31,8

28,2

Cafés — Hotels - Restaurants i i I l
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=> Comparativement aux territoires locaux étudiés, on constate essentiellement une sous-représentativité des
activités de commerce de détail sur le territoire de la CA de Caux Seine Agglo.

Il est a noter que les territoires de la Communauté de Communes de la Céte d’Albdtre et du territoire de la Métropole Rouen

Normandie sont des territoires avec de forts potentiels touristiques, ce qui explique la forte densité du secteur « cafés-hétels-

restaurants » dans ces derniers.



Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Densité commerciale des activités de commerce de détail
Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

Pour vérifier I’hypothese d’une sous-représentativité des activités de commerce de détail sur le
territoire de la CA Caux Seine Agglo, nous allons comparer :

1. Les densités commerciales observées sur le territoire national (France Métropolitaine) des
différents secteurs d’activités en prenant en compte une distinction entre « communes rurales »
et « communes urbaines » (source : Insee).

2. Et la ventilation par quartiles des densités commerciales des principales activités de ce secteur

avec celles observées au niveau national sur des territoires EPCl équivalents en termes de
population, soit 27 EPCl recensant entre 70 000 et 80 000 habitants (source : Insee).

Il est a noter que pour les grandes surfaces commerciales, le comparatif sera réalisé ultérieurement
dans I'étude a partir des ratios de densité de m? pour 10 000 habitants.

'
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Densité commerciale des activités de commerce de détail
Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

1 - Comparatif national avec distinction entre communes urbaines et rurales

Commerces de
détail en magasin

Alimentaires

Alimentaires
spécialisés

Equipement de
la personne

Equipement de
la maison

Culture/loisirs/
hygiéne/beauté/

généralistes

physique santé/divers

CA Caux Seine
ngalo 39 4 12 7 7 10

France
métropolitaine 28 4 11 1 3 8
Commune rurale*

*Source : Insee, Clap, base non-salariés, REE, Esane, 2014-2015

Notice lecture tableau : On observe sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo une densité de 39 points de vente de commerces de détail pour 10 000 habitants. Comparativement, on
observe au niveau national, une densité de 63 points de vente de commerces de détail pour 10 000 habitants sur les communes urbaines et une densité de 28 points de vente de
commerces de détail pour 10 000 habitants sur les communes rurales.

=> Excepté sur le secteur de I'équipement de la maison, ces résultats indiquent que le territoire de la CA Caux Seine
Agglo présente des niveaux de densité commerciale trés proches de ceux observés sur les communes rurales au
niveau national.

@
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Densité commerciale des activités de commerce de détail
Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

2 - Comparaison nationale BPE des principales activités de ce secteur sur 27 EPCl comparables en termes de population

Comparatif 27 EPCI entre 70 000 et 80 000 hbts

CA CSA
Nombre de points de vente pour 10 000 hbts

NB PDV pour 10 000

Activités alimentaires

spécialisées e B R TR

Boulangerie 5,86 6,19 7,96 8,90
Boucherie - charcuterie 2,47 2,76 3,39 4,08
Poissonnerie 0,52 0,13 0,27 0,40
Surgelés 0,13 0,13 0,27 0,39

Notice lecture tableau : On observe sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo une densité de 5,86 points de vente de boulangerie pour 10 000 habitants. Comparativement aux 27 EPCI
similaires en termes de population au niveau national (entre 70 000 et 80 000 habitants), un quart d’entre elles ont une densité inférieure a 6,19 points de vente de boulangerie pour 10
000 habitants, la moitié ont une densité comprise entre 6,19 et 8,9 points de vente de boulangeries pour 10 000 habitants, et le dernier quart ont une densité supérieure a 6,19 points de

vente de boulangerie pour 10 000 habitants .

* 1°r quartile = % des 27 EPCI observés ont une densité inférieure a la valeur observée, et inversement % des EPCI
observés ont une densité supérieure a la valeur observée.

** Médiane = La moitié des EPCI observés ont une densité inférieure a la valeur observée, et inversement la moitié des
EPCI observés ont une densité supérieure a la valeur observée.

*** 3eme quartile = % des 27 EPCI observés ont une densité inférieure a la valeur observée, et inversement % des EPCI
observés ont une densité supérieure a la valeur observée.
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Densité commerciale des activités de commerce de détail
Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

2 - Comparaison nationale BPE des principales activités de ce secteur sur 27 EPCI comparables en termes de population

CA CSA Comparatif 27 EPCI entre 70 000 et 80 000 hbts
Activités non alimentaires NB PDV pour Nombre de points de vente pour 10 000 hbts
10 000 hbts

Matériel médical et orthopédique 1,04 0,75 1,28 1,59
Fleuriste 2,21 3,05 3,60 4,10
Optique 1,95 1,88 2,19 2,83
Horlogerie - Bijouterie 0,52 0,66 1,20 1,87
Articles de sports et de loisirs 0,26 1,23 1,67 2,44
Meubles 0,78 1,58 1,93 3,07
Parfumerie 0,65 0,74 1,31 1,91
Librairie - Papeterie - Journaux 1,95 1,7 2,19 2,55
Vétements 5,08 7,09 9,17 14,88
Chaussures 0,91 1,10 1,79 2,91

| Electroménager et audio-vidéo 0,65 0,86 1,06 1,32
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Densité commerciale des activités de commerce de détail
Nombre de points de vente pour 10 000 habitants

2 - Comparaison nationale BPE des principales activités de ce secteur sur 27 EPCl comparables en termes de population

Sur la plupart des activités étudiées, comparativement aux 27 EPCI étudiés, on constate que la densité
observée sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo est inférieure au 18" quartile, ou compris entre le 1°¢"

guartile et la médiane.

=> Comparativement aux 27 EPCI comparables en termes de population, ce constat indique que pour la
plupart des activités étudiées, la CA CSA figure parmi les EPCI qui présentent les taux de densités

commerciales les moins élevés.

=> 'ensemble des résultats locaux et nationaux observés confirme qu’il existe une sous-représentativité
des activités de commerce de détail sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo.

'
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales par bassins de vie par secteur d'activité

BV . CA Caux
BV Bolbec |2V Tg;l;‘e:-de- Lillebonne / ?a\r:-zzlire\se- Seine Agglo
PJ2S (2018)

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

[Commercesdedétail [ 123 477%[ 33 [308%][ o4 [34.9%[ 40 [37.0%[ 209 |40.5%

Alimentaires 45 17,4% 12 14,5% | 35 |13,0% | 24 [18,2%]| 116 | 15,6%
=  Alimentaires spécialisés 36 14,0% 9 10,8% | 25 | 93% | 18 |13,6%| 88 | 11,9%
= Alimentaires généralistes 9 3,5% 3 3,6% | 10 | 3,7% 6 |45%| 28 | 3,8%
Non alimentaires 78 30,2% 21 253% | 59 [21,9%]| 25 |[18,8%]| 183 | 24,7%
= Equipement de la personne 22 8,5% 5 6,0% | 18 | 6,7% 6 4,5% | 51 6,9%
= Equipement de la maison 25 9,7% 8 96% | 16 | 59% 6 |45%| 55 7,4%
=  Culture - Loisirs 14 5,4% 1 1,2% 9 3,3% 5 3.8% | 29 3,9%
= Hygiene — Beauté - Santé 16 6,2% 6 7,.2% 15 | 56% 6 4,5% | 43 5,8%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers 1 0,4% 1 1,2% 1 0,4% 2 1,5% 5 0,7%
70 9,4%

242 | 32.5%

Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 41 15,9% 9 10.8% | 46 [17,1%| 18 [13,6%]| 114 | 15,4%
Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-&coles, e, 37 14,3% 14 16,9% | 58 |21,6% ]| 19 [14,4%| 128 | 17,3%
Dont services financiers, assurances et immobiliers 80 10,8%

17,7%

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain

'



Répartition des activités commerciales par bassins de vie et par secteur d’activité

Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018) <
Cartographie — BV de Bolbec




Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales par bassins de vie et par secteur d’activité
Cartographie — BV de Terres-de-Caux (Fauville-en-Caux)

{

COMMERCES DE DETAIL

LOCALIX VACANTS
SERVICES AUX PARTIORIERS

AUTO MOTO

CAFES MOTELS RESTAURANTS
FUSION HABITATION CONSTRUCTION
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

e o 0 e 00

<(:’ @ Cartograghes: OO SE-ANI000 - Source: Cosenances comawrce Caus Ve 3¢ Senw - R terran 218 / IGN 8D ORTHO
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales par bassins de vie et par secteur d’activité
Cartographie — BV de Lillebonne/Port-Jérome-sur-Seine (PJ2S)

{

CAFES HOTELS RESTAURANTS
FUSION HABITATION CONSTRUCTION
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

|

C & - o
(s Cartographie: CC1 SE-1 1000 - Sowrve: Observatore commertce Caur \alite de Seine - Rec tarran 2018 / BN WO OO
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales par bassins de vie et par secteur d’activité

Cartographie — BV de Rives-en-Seine

Cp
C’ Cartographee: CC1 SE-I1U0I0 - Sowre: Obsarvatore comemerte Caur Valte de Seine - Recensament tarman octobre 2018 / 36N BO ORTO

COMMERCES DE DETAIL
LOCALIX VACANTS

SERVICES ALIX PARTIORIERS
ASTO NOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS

®  FUSION HABITATION CONSTRUCTION

HORS ACTIVITES COMMERCIALES

34



Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de

vie de Bolbec

©

— 123

Alimentaires

= Alimentaires spécialisés

= Alimentaires généralistes

Non alimentaires

Equipement de la personne

Equipement de la maison

Culture — Loisirs

Hygiene — Beauteé - Sante

Divers (biens oCCcasion, commerces non s écialisés divers

L

Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.)

Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, et
Dont services financiers, assurances et immobiliers

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce —Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain

Bolbec Gruchet-le- I ey PG
Valasse
Nb | % | Nb | % | Nb| %

7.7%
17.6% | 9 |1L1%]| 45 | 17.4%
21 142% | 6 | 74% | 36 | 14.0%
s e | 3 | 37% | 9 | 5%
a | 277% | 34 |a19%| 78 |302%
10 | 68% | 12 |14sw| 22 | s5%
13| ss% | 10 |1230%| 25 | 97%
10 6.8% 4 19% | 14 | s5.4%
5.4% 09% | 16 | 6.2%

1| 04

21 | 81%
78 [30.2%
17.6% 13.6% | 41 | 15.9%
18.9% 90.9% | 37 | 14.3%

20 13,5% 5 6,2% 25 9.7%
36 [ 14.0%




Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Bolbec

Au regard des résultats observés, on peut distinguer 2 types d’appareils commerciaux implantés
sur le bassin de vie de Bolbec :

» Appareil commercial répondant essentiellement aux besoins quotidiens de la population locale

o La plupart des communes recensant des activités commerciales, excepté les communes de
Bolbec et Gruchet-le-Valasse.

» Appareil commercial répondant aux besoins quotidiens, hebdomadaires et aux besoins plus
ponctuels de la population locale :

o Bolbec,

o Gruchet-le-Valasse.
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Terres-de-Caux (Fauville-en-Caux)

Terres-de- BV Terres de
SEME Yébleron CEMR
(Fauville-en- (Fauville-en-
Caux) Caux)
Nb % Nb % Nb %
33 [39.8%
Alimentaires 9 14,3% 2 154% | 12 | 14,5%
= Alimentaires spécialisés 7 11,1% 1 7,7% 9 10,8%
= Alimentaires généralistes 2 3,2% 1 7,7% 3 3,6%
Non alimentaires 17 27,0% 4 30,8% | 21 | 25,3%
= Equipement de la personne 5 7,9% - - 5 6,0%
= Equipement de la maison 5 7,9% 3 23,1%| &8 9,6%
=  Culture - Loisirs 1 1,6% - - 1 1,2%
= Hygiene — Beauté - Santé 5 7,9% 1 7,7% 6 7,2%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers 1 1,6% - - 1 1,2%
23 | 27,7%
Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 8 12,7% 1 7,7% 9 10,8%
Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, eic) 12 19,0% 2 154% | 14 16,9%
10 15,9% 1 7,7% 11 13,3%
14

Dont services financiers, assurances et immobiliers
16,9%

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain

©



Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Terres-de-Caux (Fauville-en-Caux)

Au regard des résultats observés, on peut distinguer 2 types d’appareils commerciaux implantés
sur le bassin de vie de Fauville-en-Caux :

» Appareil commercial répondant essentiellement aux besoins quotidiens et a quelques besoins
plus ponctuels de la population locale :

o Yébleron.

» Appareil commercial répondant aux besoins quotidiens, hebdomadaires et aux besoins plus
ponctuels de la population locale :

o Fauville-en-Caux (Terres-de-Caux).
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Lillebonne / PJ2S

. Port-Jérome- | . =
Lillebonne sur-Seine Lillebonne /
PJ2S

Nb % Nb % Nb %
_ 94 [34,9%
Alimentaires 13,5% 10 11,6% | 35 13,0%
= Alimentaires spécialisés ]6 10,3% 6 7,0% | 25 9,3%
= Alimentaires généralistes 5 3,2% 4 4,7% | 10 | 3,7%
Non alimentaires 36 23,1% 19 22.1% | 59 | 21,9%
= Equipement de la personne 13 8,3% 5 58% | 18 6,7%
= Equipement de la maison 10 6,4% 5 58% | 16 5,9%
=  Culture - Loisirs 5 3,2% 3 3,5% 9 3,3%
= Hygiene —Beauté - Santé 4 5% 6 7,0% | 15 5,6%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers ,6% 1 0,4%
22 8.2%
104 | 38,7%
Services aux parficuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 20,5% 12,8% 46 17,1%
Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, ek, 20 5% 26 7% 21,6%

Dont services financiers, assurances et immobiliers 3,5% 0,5% 11,2%

18,2%

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain

©
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Lillebonne / PJ2S

Au regard des résultats observés, on peut distinguer 2 types d’appareils commerciaux implantés
sur le bassin de vie de Lillebonne/PJ2S :

» Appareil commercial répondant essentiellement aux besoins quotidiens de la population locale

o La plupart des communes recensant des activités commerciales, excepté les communes de
Lillebonne et Port-Jérébme-sur-Seine.

> Appareil commercial répondant aux besoins quotidiens, hebdomadaires et aux besoins plus
ponctuels de la population locale :

o Lillebonne,

o Port-Jérodme-sur-Seine.



Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Rives-en-Seine

BV Rives-en-
Arelaune-en- Rives-en- Seine
Seine Seine (Caudebec-
en-Caux)
Nb % Nb % Nb %

37,0%

S
N=}

Alimentaires 3 16,7% 16 162% | 24 | 18,2%
= Alimentaires spécialisés 2 11,1% 13 | 131%| 18 | 13,6%
= Alimentaires généralistes 1 5,6% 3 3,0% 6 4,5%
Non alimentaires 2 11,1% 22 22.2% | 25 18,8%
= Equipement de la personne - - 6 6,1% 6 4,5%
= Equipement de la maison 1 5,6% 4 4,0% 6 4,5%
=  Culture - Loisirs - - 5 51% 5 3,8%
= Hygiene —Beauté - Santé 1 5,6% 5 5,1% 6 4,5%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers - - 2 2,0% 2 1,5%
37 128,0%

Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etc.) 3 16,7% 14 14,1% | 18 | 13,6%
Autres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, eic) 1 5,6% 17 17,2% | 19 14,4%
Dont services financiers, assurances et immobiliers 1 5,6% 13 13,1% 14 10,6%

24,2%

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain
*Source : Observatoires commerce CCl RM — Recensement terrain
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Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)

Répartition des activités commerciales sur les principales communes du bassin de
vie de Rives-en-Seine

Au regard des résultats observés, on peut distinguer 3 types d’appareils commerciaux implantés
sur le bassin de vie de Rives-en-Seine :

» Appareil commercial répondant essentiellement aux besoins quotidiens de la population locale

o La plupart des communes recensant des activités commerciales, excepté les communes de
Arelaune-en-Seine et Rives-en-Seine.

» Appareil commercial répondant essentiellement aux besoins quotidiens et hebdomadaires de
la population locale :

o Arelaune-en-Seine.

» Appareil commercial répondant aux besoins quotidiens, hebdomadaires, et plus ponctuels de
la population locale :

'

o Rives-en-Seine.



Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les 20 activités commerciales les plus représentées sur le territoire

G21 - COIFFURE

A12 - BOULANGERIE / PATISSERIE

H11 - SERVICES FINANCIERS

B12 - HABILLEMENT H-F-E

J23 - RESTAURATION RAPIDE

J26 - DEBITS DE BOISSON

J21 - RESTAURATION TRADITIONNEL

112 - VENTE ET ENTRETIEN DE VEHICULES LOURDS ET DE LOISIRS
H12 - ASSURANCES

H34 - CONDUITE AUTOMOBILE

C15 - FLEURS JARDIN ET ANIMAUX

A1l - BOUCHERIE / CHARCUTERIE

G22 - SOINS DE BEAUTE ET ENTRETIEN CORPOREL

H13 - IMMOBILIER

A23 - GRANDE SURFACE ALIMENTAIRE

113 - ENTRETIEN ET REPARATION DE TOUS VEHICULES AUTOMOBILES
H32 - TRAVAIL TEMPORAIRE

E13 - OPTICIEN

> E11 - PHARMACIE
(’ D11 - PRESSE TABAC

9%
6%
6%
5%
5%
5%
5%
4%
3%
3%
3%
3%
2% | = Les 10 activités les plus représentées
2% représentent la moitié des activités
29 commerciales implantées sur le
29% territoire en termes de points de
2% \fente physiques. On’ observe
également une forte présence des
2% activités tertiaires sur le territoire
2% (services financiers, assurances).
2%



Etat des lieux de l'offre commercial
Les commerces de détail par surface de ven

f (Octobre 2018)
e

Répartition des commerces de détail par surface de vente :

Nb % Surface en m?
<300 m? 257 86% -
300 m? et plus 42 14% 67 111
Total commerce de détail 299 100% -

Les communes qui recensent le plus de commerces

de détail de « moins de 300 m? » :

{o]N:1{oMl Centre-ville 19% 24%

LILLEBONNE

RIVES EN SEINE

PORT-JEROME-SUR-SEINE

GRUCHET-LE-VALASSE

TERRES DE CAUX

19%
14%
10%

10%

CV 8% IEF)

Note de lecture graphique :
La commune de Bolbec et le
centre-ville de Bolbec
concentrent  respectivement
24% et 19% des points de
vente de moins de « 300 m? »
implantés sur le territoire.

=> Prés de 90%

des commerces de détail
occupent une surface de vente inférieure a
300m? sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo.

Répartition des commerces de détail de

« 300 m? et plus » par commune :

GRUCHET-LE-VALASSE

LILLEBONNE

BOLBEC

PORT-JEROME-SUR-SEINE

TERRES DE CAUX

RIVES EN SEINE

TROUVILLE ALLIQUERVILLE

ARELAUNE EN SEINE

7%

5%

43%

Note de lecture graphique : La
commune de Gruchet-le-Valasse
concentre 43% des points de
vente de « 300 m? et plus »
implantés sur le territoire, ce qui
représente au total 19 336 m? de
surface de vente.

=> Prés de 90% des commerces de détail de « moins de 300 m? »
concentrés sur ces 6 communes, et pres de la moitié sur les
centres-villes de Bolbec, Lillebonne et Rives -en-Seine.

=> Prés de la moitié des commerces de détail de « 300 m? et
plus » concentrés sur la commune de Gruchet-le-Valasse

(centre commercial).
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Etat des lieux de l'offre commercialf (Octobre 2018)
e

Les commerces de détail par surface de ven
Cartographie

Localisation des 300m2 et plu

s occupés (surface cumulée)

Pas de local concerné
[ Moins de 1 000m?
0 De 1000 & 5000m?
I De 5000 a 15 000m?
Bl Plus de 15 000m?

Note de lecture cartographie : La commune
de Terres-de-Caux recense 3 points de vente
de « 300 m? et plus » pour une surface de
vente cumulée de 4 521 m2

JVAD ‘VINVYHONY 3AVYL VST INODSYL : SNd 13 ;W OOE SIUSA 3P SIIBHNS SIIUNOS
8TOT — UIRLID] JUBWIASUIIBY — YSD VD 2243WIWI0D 3J1031BAISSAO — IS [DD 78 INY 1D & S824n0S



Etat des lieux de I'offre commerciale (Octobre 2018)
Les commerces de détail de « 300 m? et plus »

46

Les 10 plus grandes surfaces de vente :

(en m?)

DESJARDINS PEPIERENISTE - TROUVILLE
ALLIQUERVILLE

BRICOMARCHE - BOLBEC
MR BRICOLAGE - LILLEBONNE
CARREFOUR - GRUCHET-LE-VALASSE

INTERMARCHE - BOLBEC

CARREFOUR MARKET - PORT-JEROME-
SUR-SEINE

SUPER U - TERRES DE CAUX
INTERMARCHE - LILLEBONNE
POINT VERT LE JARDIN - LILLEBONNE

(3 AUCHAN - PORT-JEROME-SUR-SEINE

1 000

B s o020
B s o000
B s o000
B 2992
B 2984
B 2167
B 2100
B 13867

F 1715

Répartition des commerces de détail de

300 m? et plus par secteur d’activité :

Points de vente Surface cumulé en m?
Nb % Surface (m?) %
Alimentaire 20 48% 26 941 40%
Alimentaire généraliste 19 45% 26 641 40%
Alimentaire spécialisé 1 2,5% 300 0%
Non alimentaire 22 52% 40170 60%
Equipement de la personne 9 21% 7 937 12%
Equipement de la maison 6 14% 5786 9%
Bricolage - Jardinage 6 14% 25117 37%
Culture - Loisirs - Divers 1 2,5% 1330 2%
Hygiéne - Beauté - Santé 0 0% 0 0%
Total commerce de détail 42 99% 67 111 100%

Note de lecture tableau : Le secteur alimentaire représente 48% des points de vente de
« 300 m? et plus » et une surface de vente cumulée de 26 941 m? soit 40% des surfaces de vente
de « 300 m? et plus » recensé sur le territoire de la CA CSA .

=> Ce sont essentiellement les activités « alimentaire
généraliste » et « bricolage — jardinage » qui consomment
le plus de surfaces de vente supérieures a 300 m? sur le
territoire de la CA Caux Seine Agglo.

Sources offre « 300 m? et plus »: CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA — Recensement terrain —2018
Sources surfaces de vente 300 m? et plus : TASCOM, LSA, TRADE PANORAMA, CDAC
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Densité en m? des commerces de détail de « 300 m? et plus »

Densité en m? pour 10 000 habitants
BV Bolbec BV Facl’:ill)l(e-en- BV Lillebonne BV I;i:i(:lse-en- €A Cl-a\;;(ks’eine France*
Alimentaire 4163,9 3402,7 3 608,9 1992,6 3506,3 3474,5
Alimentaire généraliste 4 054,5 3402,7 3608,9 1992,6 3467,3 3393,3
Alimentaire spécialisé 109,4 - - - 39,0 81,2
Non alimentaire 10781,1 1869,6 3 255,9 0,0 5228,1 4 476,2
Equipement de la personne 2114,9 - 772,8 - 1033,0 886,2
Equipement de la maison 2 109,8 1869,6 2483,2 0,0 753,0 921,3
Bricolage - Jardinage 6071,3 - 3269,0 1970,5
Culture - Loisirs - Divers 485,0 - - - 173,1 698,2
Ensemble des activités 14944,9 52723 6 864,8 1992,6 8734,4 7 950,7
Sources offre « 300 m? et plus »: CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain 2018  Note de lecture tableau : La densité des commerces de « 300 m? et plus » sur
Sources surfaces de vente 300 m et plus : TASCOM, LSA, TRADE PANORAMA, CDAC le territoire de la CA Caux Seine Agglo s’éléve & 8 734,4 m? pour 10 000

*Source comparaison nationale: Panorama Trade Dimension « Le guide de la distribution - Edition 2019 » habitants contre 7 950,7 m? pour 10 000 habitants au niveau national

3 principaux constats observés sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo :

» La densité en m? des grandes surfaces commerciales est supérieure a celle observée au niveau national,

» Une sur-représentativité des surfaces de vente sur le secteur « bricolage — jardinage » et une sous-
représentativité des surfaces de vente sur le secteur « culture-loisirs-divers », caractéristique des zones rurales,

» Les grandes surfaces de vente se concentrent essentiellement sur le bassin de vie de Bolbec, et plus
particulierement sur la zone commerciale implantée sur la commune de Gruchet-le-Valasse.




Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain —2018
Sources surfaces de vente 300 m? et plus : TASCOM, LSA, TRADE PANORAMA, CDAC

Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les grandes surfaces alimentaires

48

Nombre et surfaces de vente en m?

Densité en m? pour 10 000 habitants

BV Bolbec BV Fauville- BV BV Rives-en-| CA Caux France*
en-Caux Lillebonne Seine Seine Agglo
Hypermarché (> 2 500 m?) 2914,2 0,0 0,0 0,0 1040,2 1793,1
Supermarché (400 - 2 500 m?) 210,8 3402,7 2877,3 1265,2 1707,2 1141,8
Maxidiscompteur (300m? et +) 929,5 0,0 495,4 727,3 635,0 458,4
Total GSA 4 054,5 3402,7 3372,7 1992,6 3382,3 3393,3

*Source : Panorama Trade Dimension « Le guide 2019 de la distribution »

Note de lecture tableau :

BV Bolbec BV Fauville-en-Caux BV Lillebonne BV Rives-en-Seine | CA Caux Seine Agglo
Nb Surface m?| Nb Surface m? Nb Surface m? Nb Surface m?
Hypermarché (> 2 500 m?2) 2 7 992 - - - - 0 - 2 7 992
Supermarché (400 - 2 500 m?) 1 578 2 2912 4 7 957 2 1670 ) 13117
Maxidiscompteur (300m? et +) 3 2 549 - - 2 1370 1 960 6 4879
Total GSA 6 11 119 2 2912 6 9 327 3 2630 17 25 988
Note de lecture tableau : La CA Caux Seine Agglo recense 17 grandes surfaces alimentaires pour une surface de vente cumulée de 25 988 m?.

La densité

des grandes surfaces alimentaires sur
le territoire de la CA Caux Seine Agglo
s’éleve a 3 382,3 m? pour 10 000
habitants contre 3 393,3 m? pour
10 000 habitants au niveau national.

=> Le taux d’équipement en termes de grandes surfaces alimentaires sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo est
similaire a celui observé au niveau national. En revanche, le territoire se distingue sur les formes de ventes de ces
grandes surfaces alimentaires, avec une sur-représentativité de la forme de vente des « supermarchés », et a I'inverse,

une sous-représentativité de la forme de vente « hypermarché ».




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Les commerces de détail alimentaires

49

Répartition de 'offre alimentaire par commune

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

22%

<(3 Compléte

35%

Incompleéte

43%

Aucune offre
alimentaire

Nb %
Alimentaire généraliste 28 24%
Grandes surfaces alimentaires (> 400 m?) 17 15%
Supérette - Alimentation générale (< 400 m?) 11 9% ] ] -
T e T 33 76% => Parmi les 116 commerces alimentaires
Boulangerie patisserie 45 39% recensés sur le territoire, un peu plus d’un
Boucherie charcuterie 19 16% tiers sont représentés par une activité de
Primeurs 5 4% . i
Poissonnerie 4 3% « bOUIangene » (396)'
Commerces de boissons alcoolisées (vin, spiritueux, cidre) 2 2%
Alimentaires spécialisés divers 13 11%

Compléte : hypermarché/supermarché/maxidiscompteur
et/ou 3 commerces alimentaires de base* minimum
Incompléte : 1 ou 2 commerces alimentaires de base*

*Commerces alimentaires de base : boulangerie ou boucherie ou
primeur ou alimentation générale/supérette ou « multiservices »

=> Un peu plus de la moitié des communes
du territoire recensent a minima une
activité commerciale alimentaire (56%).




Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Les commerces de détail alimentaires
Cartographie de l'offre alimentaire

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Bl Compiéte
Hypermarché/supermarchd maddscounter
et/ou 3 commerces alimentares de base*
minEnum

2] Incompléte

1 ou 2 commerces aimentaire de base*

] Aucune offre alimentaire

Café-bar-multiservices **

(Envronville, St Wandrille-Rangon, Vatteville-la-Rue)

1+ Terre-de-Caux

2+ Bouzevilie-la-Gresser
3+ Bolbec

4 Gruchet-le-Valasse

S+ Likebonne

6+ Poet- s bmesur-Seine
7+ Rives-en-Sene

8- Areslaune-en-Seine

*Commerces almenatines de base:
boulangerie cu boudheris cu primeur ou
Amentation géndrale/supdrette

@

**Café Bar Multiservices : Café/bar ayant

»
(’ Canographes: OCI SE-12/00/2019 - Source! Obseratore commerce Caux Valde Oe Sewe - Recensament teran octotve 048 |/ IGN BD ORTHO , , L . .
développé une activité d’alimentation générale



Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)
Les enseignes nationales (Commerces de détail uniquement)

Poids des enseignes nationales :

Les enseignes nationales les plus représentées :

=> Les enseignes nationales représentent pres d’1/4 des
commerces de détail recensés sur le territoire.
LU'enseigne nationale « Carrefour » est celle qui est la plus
représentée sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo.

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Modélisation statistiques - 2018

C

23% MAISON DE LA PRESSE

PHILDAR

® Hors réseau Enseignes nationales LIDL
SUPER U

PROXI CONFORT

OPTIQUE 2000

INTERMARCHE

ATOL LES OPTICIENS

CARREFOUR (Contact, Market, etc.) — 5

I 4
I 3
I
I 2
I 2
I 2
Wi

—
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Etat des lieux de l'offre commerciale (Octobre 2018)

Estimation surfaces de vente / emplais / chiffre d’affaires
(Commerces de détail uniquement)

52

299 87 411 m? de 1 882
Commerces surface de vente emplois
de détail

49
33

25 348 m?

94

401 250 € de

chiffre d’affaires
(en milliers d’€)

37183 €
35718 €

129 369 €

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Modélisation statistiques - 2018

NOMBRE DE COMMERCES SURFACE EMPLOIS

BV Bolbec m BV Lillebonne H BV Fauville

= Les 299 commerces de détail recensés sur le territoire représentent :

-> Prés de 90 000 m? de surface de vente,
-> Pres de 1 900 emplois,
-> Et génerent un peu plus de 400 millions d’euros de chiffre d’affaires.

CHIFFRE D'AFFAIRES (en milliers d'€)

H BV Rives en Seine

Note méthodologique : Les surfaces de vente
inférieures @ 300 m? les emplois, et les chiffres
d’affaires ont été estimés et modélisés a partir
des statistiques issues des « enquétes points de
vente » réalisées par I'INSEE.
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Evolution de l'offre commerciale (2012 - 2018)
Evolution de la répartition des « lacaux avec vitrine »

Lecture taux de vacance :

<10% )

Entre 10% et 15% @

>15% =]

2012 m 2018

979
84%
76%
—1 957
—1
6 A% 10%  10%
] E
Activité commerciale Local vacant Hors activité Locaux avec vitrine
commerciale

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

(Professions libérales,
associations, etc.)

>
C. Note graphique : En 2012, 84% des 957 « locaux avec vitrine » recensés sur le territoire de la CA CSA étaient occupés par une activité commerciale. En 2018, on recense 979
« locaux avec vitrine », soit une augmentation nette de 22 « locaux avec vitrine », et parmi ces 979 « locaux avec vitrine », 76% sont occupés par une activité commerciale .



Evolution de l'offre commerciale (2012 - 2018)
Evolution du nombre de « lacaux avec vitrine »

54

Entre 2012 et 2018, 4 principales caractéristiques peuvent étre observées :

i « itrine » ux 6 SU AT Studiée),
> Une progression du nombre de « locaux avec vitrine » (+ 22 locaux <& +2% sur la période étudiée

» Une diminution du nombre de « locaux avec vitrine » occupés par une activité commerciale
(- 61 locaux avec vitrine occupés par une activité commerciale < -8%),

» Une augmentation de la vacance commerciale (+ 72 locaux avec vitrine vacants par rapport 2012
& +8%)

» Une trés légere progression du nombre de locaux occupés par une activité non commerciale
(+ 11 locaux avec vitrine occupés par une activité non commerciale < 0%)

=> La vacance commerciale a progressé sur le territoire de la CA de Caux Seine Agglo sur la période
étudiée. Cette progression de la vacance est de nature conjoncturelle, toutefois une partie de cette
vacance est également de nature structurelle. Ainsi, elle a notamment progressé en partie
mécaniqguement du fait de 'augmentation du nombre de « locaux avec vitrine » et de la diminution en
parallele du nombre de « locaux avec vitrine » occupés par une activité commerciale sur le territoire
étudié.
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Evolution de l'offre commerciale (2012 - 2018)
Evolution de la vacance

Bassin de vie Principales communes Principales polarités
m 2018 2012 m 2018 2012 w2018 2012
23,07
_ 16,2% Bolbec _ 20,0% NDG "polarité CV" 9,7% 23,0%
BV Bolbec 7,0% ’
6,8% o I
Port-Jerome-sur- | 18,7% Bolbec "polarité CV" o 22,0%
Seine 9,5% 7,3%
BV Lillebonne / Fauville-en-Caux "polarité¢ |l 14 9%
13,5% I 0 ,9%
Port-Jérdme- S Terres de Caux 7'81%'2/J cv" 8,7%
sur-Seine 7,0% i het.I | .
Aréleaune-en- N 13,0% Gruchet-le-Valasse | 14,1%
Seine 0,0% "polarité Carrefour" 11,3%
BV Fauville-en- - 11,9% I 12,9% Gruchet-le-Valasse | 9,7%
Caux 5 99 Gruchet-le-Valasse 7.2% "polarité CV" 0,0%
(BV Terres de Caux) ’
La Frenaye O-O'V 12,5% Lillebonne "polarité CV" _6 2'0/6%
J70 ,07
- 10,7%
BV Caudebec - o Llllebonne - 10’3% Caudebec_en_caux _ 8,2%
( en-Caux | 3,7% 6,8% "polarité CV" 5,1%
BV Rives-en-Seine
c_an_Cal Hl 10,2% La Mailleraye-sur-Seine | 7,1%
aux Seine 8%
Agglo 6.5% Yebleron 6,3% Bolbec "polarité rue | 7,1%
1270 6,3% Gambetta" 0%

=> Entre 2012 et 2018, on constate que la vacance commerciale a progressé sur I'ensemble du territoire, et plus particulierement sur les
communes de Bolbec et Port-Jér6me-sur-Seine.




Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

Evolution de 'offre commerciale (2012 - 2018)

Evolution des activités commerciales par secteur d’activité

56

CA Caux Seine

CA Caux Seine

Evolution 2012

Agglo (2012) Agglo (2018) -2018
Nb % Nb % Nb %
Commerces de détail 337 41,9% 299 40,5% | -38 -11%
Alimentaires 131 16,3% 116 15,6% -15 -11%
= Alimentaires spécialisés 101 12,6% 88 11,9% | -13 | -13%
= Alimentaires généralistes 30 3,7% 28 3,8% -2 -7%
Non alimentaires 206 25,6% 183 24,7% -23 -11%
= Equipement de la personne 53 6,6% 51 6,9% -2 -4%
= Equipement de la maison 71 8,8% 55 7,4% -16 | -23%
= Culture - Loisirs 31 3,9% 29 3,9% -2 -6%
= Hygiene — Beauté - Santé 45 5,6% 43 5,8% -2 -4%
= Divers (biens occasion, commerces non spécialisés divers) o] 0,7% 5 0,7% -/ -17%
Commerces et services Auto/Moto 82 10,2% 70 9,4% -12 | -15%
Services 245 30,5% 242 32.5% -3 -1%
Services aux particuliers (coiffure, soins beauté, cordonnier, etfc.) 108 13,4% 114 15,4% +6 +6%
Auftres services (banque, assurance, pompes funébres, auto-écoles, etc.) 137 17,0% 128 17,3% -9 -7%
Dont services financiers, assurances et immobiliers 86 10,7% 80 10,8% -6 -7%

140

17,4%

131

17,7%

-6%

Cafés — Hotels - Restaurants i i

=> Excepté le secteur des services aux particuliers, type « salons de coiffure, soins de beauté, etc. », tous les secteurs
d’activités ont connu une évolution négative sur la période étudiée. Quantitativement, le secteur le plus touché par
cette évolution négative est le secteur du commerce de détail, et plus particulierement les activités « équipement de la
maison » et « alimentaires spécialisés ». Un autre secteur d’activité a connu une baisse significative sur la période

étudiée, c’est le secteur auto-moto (-12 activités).
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Evolution de l'offre commerciale (2012 - 2018)

Analyse d’'un mouvement négatif entre 2012 et 2018 : les i« lacaux avec vitrine »
occupés par une activité commerciale en 2012 devenus vacants en 2018

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce CA CSA —Recensement terrain - 2018

Parmi les « locaux avec vitrine » qui étaient occupés par une activité commerciale en 2012 et qui
ont été constatés comme vacants en 2018, quel est le secteur d’activité qui a été le plus affecté par
ce type de mouvement négatif ?

= C(C’est le secteur du commerce de détail, et plus

particulierement le secteur de I'équipement de
M Services aux particuliers la personne, qui a été le plus confronté a ce type
de mouvement négatif sur la période étudiée
(& mouvements négatifs « locaux avec vitrine »
B Commerces de détail occupés en 2012 par une activité commerciale
devenus vacants en 2018).

W Auto - Moto

W Cafés - Hotels - Restaurants

I Répartition par activité des « locaux avec vitrine » occupés
I par un commerces de détail alimentaire en 2012 et qui ont
_ : été constaté comme « local vacant » en 2018 :
|
|
: |
| I 17% 31% 22% 17%
|
|
: |
: I Alimentaire Equipement de la personne
I | Equipement de la maison Culture - loisirs - divers
— |

W Hygiéne - beauté - santé
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Evolution de |'offre commerciale (2012 - 2018)

Evolutions observées sur le « terrain »
Création d’'une polarité commerciale de centre-bourg sur la commune de Saint-Arnoult

Activités

COMMERCES D€ DETAIL

LOCAL VACANTS

SERVICES ALK PARTICULIERS
AJTO MOTO

CAFES HOTELS RESTALIANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIMLES

e e B L .
;:n,r:::.;':,-, ? / ’ /L\ - Fd

|

EXRIYILTS, o

~

: [
: 24 CEIRG G2 208 .
- | & me;s it}
g | ,
A S— - 4 . :

'
»

Entre 2012 et 2018, nous avons observé
la création d’une nouvelle polarité
commerciale : la polarité commerciale
du centre-bourg de la commune de
Saint-Arnoult.

‘cs Cortogragtee: CC1 522100018 Sourte: Otmervetoee commarts Caun Valte de Seine « Recernament taeran octotrs 2018 / 25N DD CRTHO
Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018



Evolution de |'offre commerciale (2012 - 2018)
Evolutions observées sur le « terrain »
Développement de distributeurs de produits locaux

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

;:.f XAB 7o

—~
o

Entre 2012 et 2018, nous
avons observé la création
d’un distributeur de
produits locaux sur la
commune de Cliponville.

—




Identification des polarités en situation de fragilité commerciale
Meéthodologie

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

Pour identifier les polarités du territoire en situation de fragilité commerciale, nous allons utiliser la typologie

suivante, définie en fonction du niveau de difficulté rencontré :

>
>
>

Polarité qui fonctionne bien,
Polarité confrontée a des difficultés,
Polarité confrontée a de fortes difficultés.

Et pour affecter cette typologie aux 20 polarités recensées, une méthode de « scoring » a été mise en place, a

partir des variables suivantes :

L2 A A A

Taux d’activités commerciales (pondération*2),

Evolution du nombre d’activités commerciales sur la période 2012-2018,

Taux d’enseignes stables sur la période 2012-2018,

Taux de vacance 2018 (pondération*2),

Evolution du taux de vacance sur la période 2012-2018,

Evolution de la diversité commerciale sur la période 2012-2018 (nomenclature niveau 1),

Evolution du nombre de points de vente occupés par une activité de commerce de détail,

Nombre de locaux crées et occupés par une activité commerciale,

Poids des locaux constatés comme vacant a la fois en 2012 et en 2018 sur I'ensemble des locaux vacants
recensés en 2018,

Taux de stabilité du secteur d’activité (nomenclature niveau 2) sur les changements d’enseignes observés
entre 2012 et 2018.
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Identification des polarités en situation de fragilité commerciale
Résultats statistiques

Ventilation des polarités en fonction du niveau de difficulté rencontré

Nombre polarités | Nombre polarités (%
Polarité qui fonctionne bien

9 45%
Polarités confrontées a des difficultés 9 45%
Polarités confrontées a de fortes difficultés 2 10%
20 100%

Ventilation des polarités en fonction du niveau de difficulté rencontré et du type de polarité

-mmm-mm
0 (0%) 4 (44%) 4 (50%)
Polarités confrontées a des difficultés - 2 (67%) 4 (44%) 4 (50%)
Polarités confrontées a de fortes difficultés - 1(33%) 1(11%) 0 (0%)
- 3 (100%) 9 (100%) 8 (100%)

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

Sur les 20 polarités commerciales recensées sur le territoire de la CA de Caux Seine Agglo :

o Pres de la moitié fonctionnent bien et ne sont pas confrontées a des difficultés (45%),

o Pres de la moitié sont confrontées a des difficultés sur lesquelles il est nécessaire d’étre vigilant dans les années a
venir (45%),

o Et enfin, 2 d’entres elles sont actuellement en situation de fragilité commerciale : les polarités de centres-villes des
communes de Bolbec (polarité majeure) et de Notre-Dame-de-Gravenchon (polarité intermédiaire).




Identification des polarités en situation de fragilité commerciale
Les « polarités qui fonctionnent bien »

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

Saint-Wandrille-Rancon "polarité centre-bourg" Proximité
Bolbec "polarité est" Intermédiaire
Fauville-en-caux "polarité Super U" Intermédiaire
Lillebonne "polarité Mr Bricolage" Intermédiaire
Lillebonne "polarité ouest" Intermédiaire
Tancarville bas "polarité centre-bourg" Proximité
Beuzeville-la-Grenier "polarité centre-bourg" Proximité
Saint-Arnoult "polarité centre-bourg" Proximité
Bolbec "polarité nord" Intermédiaire
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Identification des polarités en situation de fragilité commerciale
Les « polarités confrontées a des difficultés » sur lesquelles il est nécessaire
d’étre vigilant dans les années a venir

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

Gruchet-le-Valasse "polarité Carrefour" Majeure
Gruchet-le-Valasse "polarité centre-ville" Intermédiaire
La Frénaye "polarité centre-bourg" Proximité
Caudebec-en-Caux "polarité centre-ville" Intermédiaire
La Mailleraye-sur-Seine "polarité centre-bourg" Proximité
Yébleron "polarité centre-bourg" Proximité
Lillebonne "polarité centre-ville" Majeure
Bolbec "polarité rue Gambetta" Proximité
Fauville-en-Caux "polarité centre-ville" Intermédiaire
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Identification des polarités en situation de fragilité commerciale
Les « polarités en situation de fragilité commerciale » sur lesquelles il est
nécessaire de mettre en place des actions en faveur du commerce

Notre-Dame-de-Gravenchon "polarité centre-ville" Intermédiaire
Bolbec "polarité centre-ville" Majeure

=> Les actions prioritaires pour soutenir le commerce sur le territoire de la CA Caux Seine Agglo
doivent étre ciblées sur les 2 polarités identifiées en situation de fragilité commerciale, et plus
particulierement sur celle du centre-ville de Bolbec qui constitue l'une des 3 polarités
commerciales majeures du territoire.

Sources : CCI RM & CCI SE — Observatoire commerce — Recensement terrain 2012 et 2018

64



ANNEXES :

1 - Cartographies des polarités commerciales
2 — Compléments méthodologiques



ANNEXE 1:

Cartographies des polarités
commerciales




Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
TERRES DE CAUX (Fauville-en-Caux) : Polarité centre-ville
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v

Activites

@ COMMIRCES DE DETAIL

@ LOCAUX VACANTS

@ SERVICES AUX PARTICULIERS

) AUTO MOTO

@ CAZES MOTILS RISTAURANTS
() HORS ACTIVITES COMMERCIALES

™

»
(. Cartograghie: CCI SE-2122/2018 - Source Observatowe commerce Cavx Vallde de Seine - Recensemant tecran octoboe 2010 / IGN DD ORTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
TERRES DE CAUX (Fauville-en-Caux) : Polarité Super U

= —
(S
(‘ Catogradtes. OC1 SEA40/2019 « Sourte Oleervatire comrerce Caux Vilde o Seine « Recermement lerman oottre 2018 / 50N 8D OKTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
YEBLERON : Polarité centre-bourg

COMMERCES DE DETAIL

LOCALI VACANTS

SERVICES AL PARTICULIERS
MITO MOTO

CAFES HOTELS RESTALRANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIMES




Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BEUZEVILLE LA GRENIER : Polarité centre-bourg

COMMERCES DE OETAIL

LOCALR VACANTS

SERVICES AUX PARTIORIERS
AUTO MOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES
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‘ ’ Canogragnue: CC1 SEMNNXNE «  Sourte: Otservatone Comvnerte Coun 'ilde de Sene + Recensement tevmn octodes 2058 ) JGN £0 OKTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité centre-ville (1)

Activites
@ COMMIRCES O DETAR
@ LOCAUX VACANTS
@ SERVICES AUX PARTICULIERS
O AUTO MOTD
@ CAFES HOTELS RESTAURANTS
D) HORS ACTIVITES COMMERCIALES

€ =-

. Coartograghve. CO1 SEQL12/2018 Source Ocervalowe commerce Coun Valite de Sene - Aetensement terran ectobre 2018 /30N BD OATHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité centre-ville (2)

Activites

@ coMMIRCES OF DITAIL

LOCALIX VACANTS

STRNCES AUX PARTICULIENRS
AUTO MOTO

CASES MOTILS RESTAURANTS
HORS ACTIVTES COMMERCIALES
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»
‘(' Cortograghee CCISE 2122018 « Soutte Ubdervalove cosmerce Coux Valide de Seine « Recendeoment berram oclobee 2018 7 IGN BD OXTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité centre-ville (3)

COMMERCES DE DETAIL

LOCALIX VACANTS

SERVICES AKX PARTIORIERS
ARITO MOTO

CAFES HOTILS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

Cp
(‘ Cartographes: CCT SE-21/1 02050 - Sowrce: Opsarvtows commmerte Cae Wiie e Seinw - Reconsement terman ockctes 2008 / IGN BD ORTHOD
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité Est

C :’ “ Corogragiie. OC1 SEIGOL/009 » Sourie Olservdione ComwnrCe Caun Vishie 00 Sore « Recormemend Serran oCotre 2018 / J0N 80D OFTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité Nord

Activités

@ COMMEACES DE DETAIL

LOCALX VACANTS
SLRVICLS AUX PARTICUUILAS
AUTO MOTO
CAFES MOTELS RESTAURANTS
HORS ACTIITES COMMERCIALES
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o
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. cs Caragraphie: CCI SE-14022019 - Sewrce: Qbservators commarce Caux Valde de Sene - Recensement terran actobre 2018 / IGN 8D OATHO



Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
BOLBEC : Polarité rue Gambetta

Activités

COMMERCES DE DETAIL

LOCALX VACANTS

SERVICES AUX PARTICUUERS
AUTO MOTO

CAFES MOTELS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

20000
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g @
C (. Cortographie CCISELANIA01S  Seurte Olservatore commerce Caun Valiee de Tene - Receraement terrein otobee 2018 7 10N BD CATHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Gruchet-le-Valasse : Polarité Carrefour (1)
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Activites

COMMERCES DE DETAL
LOCALIX VACANTS
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AUTO MOTO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Gruchet-le-Valasse : Polarité Carrefour (2)

Activites

COMMERCES D€ DETAIL
LOCAUX VACANTS

SERVICES ALUX PARTICARIERS
AUTO MOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS

o
e}
e
O
o}

MORS ACTIVITES COMMERCIALEY

CD
(. Cantographe COISEQ1N1212018 Source Observatore commerce Coun Vallte de Sene « Recensement berran octobee 2018 /KGN 5D ORTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Gruchet-le-Valasse : Polarité centre-ville

Activites

COMMERCES DE DETAIL

LOCAUX VACANTS

SERVICES ALX PARTICULIERS
AUTO MOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES
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@ (. Coartographie CCISE-21/32R018 Sourte Otaetvatore commernce Caux Yallte de Sene « Recensement terran octobee 2018 / WON BD ORTHO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité centre-ville (1)

Activités

@ COMMLRCES O DETAR

@ ocaux vACANTS

@ SERVICES AUX PARTICULIERS

O auvo moTo

. CAFES MOTELS RESTAURANTS
() HORS ACTIVITES COMMERCIALE"




Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité centre-ville (2)

COMMERCES DE DETAL

LOCAUX VACANTS

SERVICLS AUR PARTICULILRS
AUTO MOTO

CAFES MOTELS RESTAURANTS
HOARS ACTIITES COMMERCIALES

»
‘(’ Catographie COISEIVIANOLE « S0urce DBsarvatowrs commarts Thux Vllie de S0ne « Racarsdmaers Barran octodne J018 7 KN BD OXTHD
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité centre-ville (3)
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité centre-ville (4)

Activités

COMMERCES OFf DETAL

LOCAUX VACANTS

SERVICES AUX PARTICULIEAS
AUTO MOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS
HOAS ACTIVITES COMMERCIALEY
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité centre-ville (5)

Activités

COMMERCLS 0L DLTARL

LOCAUX VACANTS

SEAVICES AUX PARMICULIERS
AUTO MOTO

CAFES MOTELS RESTALRANTS
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité Mr Bricolage

COMMERCES DE DETAR

LOCALRX VACANTS

SERVICES AU PARTIOULIERS
AUTO MOTO

CAFES WOTILS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

»
(’ ‘(. Catographie: CCI SELNANN01E « Soute: Ctservitoee Comerce Ciun Ve Ot Seine « ReCerdement tenan oCtobve 2018 / JGN 8D OKNO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité Mr Bricolage

COMMERCES DE DETAR

LOCALRX VACANTS

SERVICES AU PARTIOULIERS
AUTO MOTO

CAFES WOTILS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES

»
(’ ‘(. Catographie: CCI SELNANN01E « Soute: Ctservitoee Comerce Ciun Ve Ot Seine « ReCerdement tenan oCtobve 2018 / JGN 8D OKNO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Lillebonne : Polarité Ouest

COMMERCES DE DETAIL

LOCALIX VACANTS

SERVICES AL PARTIORIERS
AITO MOTO

CAFES HOTELS RESTAURANTS
HORS ACTIVITES COMMERCIALES
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(. Catographie: CCT SE-21/L22080 - Sowrce: Otsenvatowe commerce Cave Valde de Seinw - Recensemant termain ocikctee 2048 / IGN B0 ORTHOD
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
La Frénaye : Polarité centre-baurg

Activites

COMMIRCES DF DETANL

LOCALK VACANTS

SERVICES M PARTIOUA DERS
AJTO MOTO
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Tancarville : Polarité centre-bourg

! COMMERCES DE DETAIL
W e el LOCALX VACANTS
SERVICES AUX PARTICULIERS

& B pw[n ,_?:'f o o
» Q—A $ild - v . AUTO MOTO
' (:’ $ CAFES HOTELS RESTAURANTS

HORS ACTIVITES COMMERCIALES

4 “'v o

C’
c. Catographee: CC) SE-JUN0008 - Sowce: Observatowe commerce Caux Valde de Seme - Recensament terran octotes 2058 / IGN BD ORTVO

89



Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Port-Jéréme-suyr-Seine : Polarité centre-ville (1)

Activités
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Port-Jéréme-suyr-Seine : Polarité centre-ville (2)
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Saint-Arnoult : Polarité centre-bourg
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Rives-en-Seine : Polarité centre-ville
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Arelaune e Seine (Saint-Wandrille-Rancon) : Polarité centre-bourg
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Annexe 1 : Cartographie des polarités commerciales
Arelaune e

Seine (La Mai//eraye—sjfr-Seine) : Polarité centre-bourg

Activités

COMMERCES DE DETAR

LOCALR VACANTS
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ANNEXE 2 :

Compléments meéthodologiques




Annexe 2 : Compléments méthodologique
Définitions complémentaires

R/
0’0

>

L (4

L)

o0

Local avec vitrine : Local avec une vitrine sur la rue qu’il soit occupé ou non (activités
commerciales, activités non commerciales, locaux vacants).

Bassin de vie : Le découpage de la France « en bassins de vie » a été réalisé pour faciliter la
compréhension de la structuration du territoire de la France métropolitaine. Le bassin de vie est
le plus petit territoire sur lequel les habitants ont acces aux équipements et services les plus
courants. Les services et équipements de la vie courante servant a définir les bassins de vie sont
classés en 6 grands domaines : services aux particuliers, commerce, enseignement, santé,
sports, loisirs, culture, et transports.

Polarité commerciale : Concentration a un méme endroit d’'un ensemble d’activités
commerciales qui répondent aux besoins quotidiens et/ou hebdomadaires et/ou ponctuels
et/ou exceptionnels de la population .

SIGWEB : Mise en place d’une application sur Internet avec accés login/mot de passe pour
diffuser les résultats de I'observatoire sous formes cartographiques.
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Annexe 2 : Compléments méthodologique
Evolution du territoire entre 2012 et 2018 - Nouvelles communes intégrées

'

Nouvelles communes intégrées au territoire

de la CA Caux Seine Agglo entre 2012 et 2018

1 - Alvimare 9 - Terres de Caux (Auzouville Auberbosc)

2 - Cleville 9 - Terres de Caux (Bennetot)

3 - Cliponville 9 - Terres de Caux (Bermonville)

4 - Envronville 9 - Terres de Caux (Ricarville)

5 - Foucart 9 - Terres de Caux (Ste-Marguerite-sur-Duclair)
6 - Hattenville 9 - Terres de Caux (St-Pierre-Lavis)

7 - Trémeauville 9 - Terres de Caux (Fauville-en-Caux)

8 - Yébleron

Il est a noter que la CCl Rouen Métropole était également intervenue en 2012 pour effectuer un recensement
« terrain » de l'offre commerciale sur ces nouvelles communes qui ont été depuis intégré au territoire de la CA
Caux Seine Agglo. Ce travail de recensement effectué en 2012 sur ces communes a ainsi permis d’intégrer ces
données « terrain » dans la mise en place de I'observatoire commerce du territoire de la CA Caux Seine Agglo
qui recense pour le moment dans une base de données historisée sous format Excel le recensement « terrain »
complet de I'offre commerciale pour les années 2012 et 2018.
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Annexe 2 : Compléments méthodologique
Evolution du territoire entre 2012 et 2018 — Fusions de communes

La Mailleraye-sur-Seine
Saint-Nicolas-de-Bliquetuit
Auberville-la-Campagne
Notre-Dame-de-Gravenchon
Caudebec-en-Caux
Saint-Wandrille-Rangon
Villequier

Auzouville Auberbosc
Bennetot

Bermonville

Fauville-en-Caux
Ricarville

Sainte-Marguerite-sur-Fauville

Saint-Pierre-Lavis

Communes 2012 Communes 2018

Aréleaune-en-Seine

Port-Jérome-sur-Seine

Rives-en-Seine

Terres de Caux
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Contact pour informations complémentaires :

Jean-Charles Brugot
& 02.35.14.37.28

C 9 CCIROUEN METROPOLE

www.rouen-metropole.cci.fr
Rouen Dieppe Elbeuf
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